175 Propositio 32. 
1 7 6 Cf. Litt. Enc. Redemptoris missio (7 Decembris 1990), 67: 1. m., 315-316. i 
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tionis quaestio maius pondus sibi habere potest quoties vocati 
ipsi ad sacerdotium ab autochthonibus culturis illis forte pro
veniant; quibus proinde reperiendae erunt novae quaedam for
mationis viae, per quas duplex vitetur obstaculum: ne scilicet 
iis minores necessitates exhibeantur neque ita valores humani, 
christiani, sacerdotales quodammodo minoris pretii fiant; aliun
de ne certi valores, quos propria cultura ac traditio continet, 
indebite per incuriam neglegantur.177 

56. Ex quo exsecutioni mandari coepta sunt Concilii Vati
cani II doctrina et placita, iisque addita deinceps sunt indica
tiones quaedam applicationis in Ratione fundamentali institu
tionis sacerdotalis collectae, animadvertere fas est in Ecclesia 
latiorem renovationem in tradendis in Seminariis disciplinis 
philosophicis et theologicis. Quae renovatio, etsi quaedam 
remanent aut emendanda aut rectius evolvenda, non parum 
contulisse visa est ad meliora reddenda illa quae in ambitu for
mationis intellectualis obtenta fuerint. Atque de his « Patres 
synodales saepe et claris verbis denuo affirmaverunt necessita
tem immo urgentiam in praxim deducendi in seminariis et do
mibus formationis rationem fundamentalem studiorum sive 
universalem sive cuiusque nationis seu Conferentiae episcopa
lis ».178 Omnino necesse est ut firmiter ea contineatur tendentia 
ad rigorem laxandum nonnullarum normarum de studiis, quae 
in aliquibus ecclesialibus institutis manifestatur, tanquam con
sectarium carentis cuiusdam praeparationis praecipuae, vel tan
quam vitia quae magis in dies comperiuntur in iis qui curricu
lum philosophicum et theologicum aggredi coeperint. Atque 
eadem hodierna implexior rerum condicio suadere videtur ut 
soli ii magistri designentur, qui huic temporum implicationi 
pares habeantur, et qui peritia, perspicuitate atque arguendi 
profunditate eas obire valeant interrogationes quas secum 
hodiernus homo trahit, pro quibus haud dubium est nonnisi 
in Christi Iesu Evangelio responsionem plenam atque decreto
riam inveniri. 

57. Diuturna iuvenum, qui ad sacerdotium vocantur, for
matio eo tendit ut illi, qua possunt ratione, Christi boni Pa-

1 7 7 Cf. Propositio 32 
178 Propositio 27. 
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storis caritatem participare addiscant. Huiusmodi ergo forma
tio, magis quam alii omnes aspectus, hunc praecipuum habeat 
necesse est, characterem quem dicimus pastoralem. Id perspi
cue declaratum est per Concilii decretum Optatam totius, quod 
de Seminariis maioribus sic edixit: « In eis integra alumnorum 
institutio eo tendere debet ut ad exemplar Domini Iesu Chri
sti, Magistri, Sacerdotis et Pastoris, veri animarum pastores 
ipsi formentur; praeparentur ergo ad ministerium Verbi: ut 
verbum Dei revelatum semper melius intellegant, id meditan
tes possideant, lingua et moribus exprimant; ad ministerium 
cultus et sanctificationis: ut, orantes et sacras liturgiae cele
brationes peragentes, opus salutis per Sacrificium Eucharisti
cum et Sacramenta exerceant; ad ministerium pastoris: ut 
sciant repraesentare hominibus Christum, qui non venit ut 
sibi ministraretur, sed ut ministraret et daret animam suam 
redemptionem pro multis (Me 10, 45; cf. Io 13, 12-17), et ut, 
omnium facti servi, plures lucrifaciant (cf. 1 Cor 9, 19) ».179 

Idemque Concilii decretum insistit in commendanda con
iunctione quae vigeat oportet inter varios formationis aspec
tus: humanum, spiritualem, intellectualem; iis haud exceptis, 
quae ad propositum pastorale proprie pertinent. Ita finis pa
storalis humanam et spiritalem formationem quibusdam in
struit propriisque notis, quemadmodum unam facit et defini
tam institutionem eorum qui futuri sunt sacerdotes. 

Formatio igitur pastoralis, sicut quaevis alia formatio eno-
datur per deliberationem plenam et activam applicationem, 
penitusque in spiritu insidet, qui omnium cardo et vis est, in 
progressionem impellens. 

Requiritur igitur studium verae certaeque disciplinae theo
logicae, seu Theologiae pastoralis vel practicae, quae docta 
esse debet consideratio Ecclesiae, prout cotidie per Spiritus 
vim intra historiam aedificatur; Ecclesiae itaque prout est « uni
versale salutis sacramentum »,180 prout est signum et vivum in
strumentum salutis in Christo Iesu, in Verbo, in Sacramento, 
in Caritatis ministerio. Non enim pastoralis navitas quaedam 
est ars vel congeries exhort ationum, experientiarum, methodo-

Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius, 4. 
CONC. OEC. VAT . II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 48 . 
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rum; suam habet theologicam dignitatem, quia a fide recipit 
principia atque agendi criteria, in actione pastorali Ecclesiae, 
decurrente saeculorum historia: illius videlicet Ecclesiae quae 
seipsam cotidie gignit, iuxta felicem elocutionem sancti Bedae 
Venerabilis: « Ecclesia gignit quotidie Ecclesiam ».181 Atque inter 
huiusmodi principia et criteria, praesertim illud responsum 
est, summi quidem momenti, quod evangelicum exercet discri
men rerum condicionis socialis et culturalis et ecclesialis, in
tra quam navitas pastoralis evolvitur. Studium autem theolo
giae pastoralis illuminare debet applicationem operativam, stu
diose adhibitis nonnullis ministeriis pastoralibus, quae vocati 
ad sacerdotium praestare debent per necessarios gradus, con
gruenter cum aliis muneribus formationis: loquimur de « expe
rimentis » pastoralibus, quae confluere possunt in verum ac 
certum « tirocinium pastorale » per certum tempus extenden
dum et methodi ce accuratae aestimationi submittendum. 

Studium vero et pastoralis navitas remittunt ad interiorem 
fontem, quem ars educandi custodiendum et laudandum cura
bit: qui fons est communio in dies profundior cum caritate pa
storali ipsius Iesu, quae, sicut principium exstitit ac vis totius 
operis eius salvifici, ita virtute Spiritus Sancti, qui in sacra
mento Ordinis effunditur, oportet constituat principium et 
vim ministerii presbyteralis. Haec est formatio, cuius non 
solum est suppeditare doctam artem pastoralem agendique 
peritiam, sed etiam, et quidem in primis confirmare et incre
mentis augere rationem illam qua vivit, coniunctim cum iis
dem optionibus et placitis, quae Christus, bonus Pastor, am
plexus est: «Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Iesu» 
(Phil 2, 5). 

58. Si ita formatio pastoralis intellegitur, nequit profecto 
redigi ad tirocinii cuiusdam modum, quasi presbytero suffi
ciat familiarem sibi fecisse aliquam praxim pastoralem. Quod 
pro Seminario hic de educatione proponitur, veram suscipit ini
tiationem ad pastoris sentiendi rationem, ita ut conscie et ma
ture sua tueatur officia, discat etiam problemata perpendere, 
priora recte aestimare, idonea instrumenta et vias seligere; 

Explanatio Apocalypsis, lib. II, 12: PL 93, 166. 
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eaque omnia, perspectis fidei argumentis et theologicis necessi
tatibus ordinis etiam pastoralis. 

Sacerdotii candidati ipsi inseri poterunt in vivam traditio
nem pastoralem suae ipsorum Ecclesiae particularis per pri
mum ministerii usum, quem gradatim sibi comparaverint, 
iique discent latiore ubique mente problemata metiri, ita ut 
prae oculis dimensionem missionariam totius vitae ecclesialis 
indesinenter habeant, seque exerceant in primis nonnullis for
mis consociatae operae inter se et etiam in adiuvandis sacer
dotibus, quibus initio saltem destinati fuerint, quorum qui
dem est, coniunctim cum propositis Seminarii, gravem docere 
artem pastoralem. 

In seligendis locis et ministeriis aptis ad opus pastorale 
exercendum, cura peculiaris agenda erit de paroecia,182 quae pri
ma veluti cellula vitalis est experimentorum quae « sectoria-
lia » et specialia appellare solemus, in qua presbyteri primo 
occurrent peculiaribus futuri ministerii problematibus. Quo
rum synodales Patres concreta exempla praebuerunt, ut, v.g., 
aegrotorum imprimis visitationes, migrantium et exsulum nec
non nomadum curam: caritatis studium, quod transfertur in 
multiplex opus sociale. Singillatim ii scripserunt: « Necesse est 
enim Presbyterum testem fieri caritatis ipsius Christi, qui per-. 
transiit benefaciendo (Act 10, 38); presbyter etiam fieri debet., 
signum visibile sollicitudinis Ecclesiae, quae Mater et Magistra 
est. Homo hodie tantis aerumnis affectus, praesertim is qui in 
sic dicto Tertio Mundo invenitur, paupertate inhumana, vio
lentia caeca et iniusto mancipio obrutus est: oportet ideo quod 
vir Dei, ad omne opus bonum instructus (cf. 2 Tim 3, 17), 
iura et dignitatem vindicet; caveat autem ne falsis ideologiis 
adhaereat, nec dum promovere intendit gloriam, obliviscatur 
mundum redemptum esse sola Christi cruce ».183 

Harum et aliarum navitatum pastoralium cumulus grada
tim efficit, ut qui futurus erit sacerdos vivat suam, « famula
tus » instar, missionem « auctoritatis » in communitate, rece
dens ab omni iactantia, vel ab usu etiam potestatis, quippe 
qui nonnisi caritate pastorali iugiter probetur. 

1 8 2 Cf. Propositio 28. 
183 Ibid, 
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Ut congruens habeatur formatio, pernecesse est memorato
rum sacerdotii petitorum variae experientiae sint omnino « mi
nisteriales », intime scilicet cohaereant cum reliquis necessitati
bus, quae institutionis presbyteralis sunt propriae, quaeque, 
nullo detrimento studiis illato, respiciunt ad ministerium nun
tiandi Verbi et observandi cultus necnon munus praesidendi. 
Quae omnia contineri possunt concretis ministeriis Lectoris, 
Acolythi et Diaconi propriis. 

59. Quandoquidem pastoralis navitas suapte natura eo de
stinatur ut foveat Ecclesiam, quae essentialiter « mysterium » 
est, necnon « communio », et « missio », omnes hae Ecclesiae 
dimensiones erunt in exercendo ministerio agnoscendae et in 
vitam vertendae. 

Hoc autem potissimum conscientia pro certo habet Eccle
siam esse « mysterium », opus scilicet divinum, Spiritus Christi 
fructum, efficax gratiae signum, Trinitatem in christiana com
munitate praesentem: quae conscientia, haudquaquam remis-
sura officii sensum, qui proprius pastoris est, ei potius persua
dent incrementa Ecclesiae gratis a Spiritu dari propriumque 
pastoris ministerium — quod ex Dei gratia est libero atque re
sponsali homini concreditum — idem illud esse evangelicum 
« servi inutilis » famulatum (cf. Lc 17, 10). 

Deinde conscium sibi esse Ecclesiae communionis candida
tum aptum reddet ad navitatem communitatis exercendam, 
opera concorditer consociata cum aliis Ecclesiae operariis: epi
scopum cum presbyteris, sacerdotes dioecesanos cum religiosis, 
presbyteros cum laicis. At huiusmodi consociatio operae po
stulat notitiam et aestimationem diversorum donorum et cha
rismatum, variarum vocationum et plurium officiorum, quae 
Spiritus offert et tradit Christi Corporis membris; exigit prae
terea ut vivum atque perfectum habeat sensum suae identita
tis atque aliorum in Ecclesia; indiget tandem mutua fiducia, 
patientia, comitate et habilitate ad intellegendum et exspec
tandum quid magis aliis placuerit. Eademque residet in Eccle
siae amore, qui vehementior sit quibuslibet aliis dilectionibus, 
sui ipsius imprimis vel sui coetus suaeque consociationis. Pe
culiaris denique momenti est praeparatio futurorum sacerdo
tum ad operam cum laicis consociandam, ita ut, iuxta Concilii 
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monitum, «libenter audiant laicos, eorum desideria fraterne 
considerantes, eorumque experientiam et competentiam in 
diversis campis humanae actionis agnoscentes, ut simuL cum 
ipsis signa temporum recognoscere queant ».184 Etiam recentior 
Synodi Ordinarii Coetus sollicitudinem erga laicorum pastora
lem navitatem sic exhibuit: « Alumnus capax efficiatur oportet 
ut christifidelibus laicis, praesertim iuvenibus, diversas voca
tiones (ad matrimonium, ad servitia aliis praestanda, ad apo
stolatum, ad ministeria et responsalitates in actione pastorali 
assumenda, ad vitam consecratam, ad rem politicam et socia
lem ducendam, ad investigandas scientias, ad docendum) sciat 
proponere, et ad ineundas allicere. Praesertim oportet illum 
valere laicos eorum vocationem ad mundum luce Evangelii per-
fundendum et transformandum docere, munus eorum agno-
scentem eisque reservantem ».185 

Tandem conscientia Ecclesiae, prout communio « missio
naria » est, vocatum ad sacerdotium eo ducet, ut amare ac 
vivere velit necessariam dimensionem missionalem Ecclesiae et 
certarum eiusdem navitatum pastoralium; ut sese scilicet aper
tum atque promptum exhibeat innumeris illis opportunitati
bus quae Evangelio nuntiando ubique panduntur, non neglec
tis neve oblivioni datis iis occasionibus quae reperiri facillime 
poterunt in communicationis socialis instrumentis;186 ut tandem 
promptus atque interne paratus perseveret ad ea quae per Spi
ritum requirantur, et forte per episcopum, ut ad Evangelium 
ultra suae nationis terminos praedicandum mittatur.187 

II. De sacerdotalis formationis locis 

60. Seminarii maioris necessitas — et similis religiosae Do
mus — sacerdotii candidatos formandos, quam sua ipsius auc
toritate Concilium Vaticanum II affirmandam censuit,188 rursus 
his verbis a Synodo est confirmata: « Institutio Seminarii ma-

1 8 4 Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 9; cf. IOANNES PAU
LUS P P . I I , Adh. Ap. postsynodalis Christifideles laici ( 3 0 Decembris 1988 ) , 6 1 : 1 . mem., 512-514 . 

185 Propositio 28 . 
1 8 6 Cf ibid. 
1 8 7 Cf. Litt. Enc. Redemptoris missio (7 Decembris 1990 ) , 67 -68 : 1. mem., 315-316 . 
1 8 8 Cf. Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius, 4. 
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ioris, sicut optimus formationis locus, certe iterum affirmanda 
est tamquam normale spatium, etiam materiale, vitae commu
nitariae et hierarchicae, domus quidem propria pro formatione 
candidatorum sacerdotii, cum moderatoribus vere muneri di
catis. Haec institutio plurimos fructus in decursu saeculorum 
attulit et affert toto orbe ».189 

Seminarium quidem ut certum tempus certumque spatium 
apparet; sed praesertim se exhibet tamquam institutoriam com
munitatem progredientem: est enim communitas ab episcopo 
instituta, ut omnibus illis, qui sint a Domino vocati sicut 
Apostoli ad serviendum, facultatem conferre valeat illam repe
tendi institutoriam experientiam, quam Dominus Apostolis re-
servavit. Intima cum Iesu longa vitae consuetudo ex ipsis Evan
geliis profertur tamquam praevia condicio ad apostolicum 
ministerium exercendum. Haec enim consuetudo a Duodecim 
exposcit, ut speciali cura clare et manifeste sese prorsus abdu
cere velint sive ab originis locis sive a consueto labore, immo 
et a carissimis affectibus, quod quadam ratione omnibus disci
pulis proponitur (cf. Me 1, 16-20; 10, 28; Lc 9, 23. 57-62; 14, 
25-27). De Marci quidem traditione, quae in luce ponit illud 
cordis vinculum, quo Apostoli cum Christo coniunguntur et 
inter se, iam saepius locuti sumus: priusquam enim Dominus 
mitteret eos ad praedicandum et ad infirmitates sanandas, « vo
cavit eos ad se » (Me 3, 14). 

Natura igitur Seminarii est quasi quaedam in Ecclesia pro
secutio apostolicae communitatis circa ipsum Iesum instantis, 
eius verbum audientis, paschalem versus experientiam progre
dientis, Spiritus donum pro missione exspectantis. Talis natu
ra tanquam perfectum exemplar exstat praescriptivum quod 
urget Seminarium inter diversas formas innumerasque vicissi
tudines quas, in quantum institutio est humana, historiae me
morandas tradit ut se ipsum perficiat, erga illos evangélicos 
valores fidele, quibus adhaeret, et aptum ad respondendum 
temporum necessitatibus et condicionibus. 

Seminarium per se ipsum singularem ipsius Ecclesiae vitae 
experientiam exprimit: in eo enim episcopus per rectoris mi
nisterium praesens fit perque aliorum educatorum commune 

Propositio 20. 
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atque responsale servitium, ab ipso episcopo assidue animan
dum, ut discipuli ad congruam pastoralis atque apostolicae 
formationis maturitatem iugiter perveniant. Singula denique 
communitatis membra, in Seminario a Spiritu in fraterna uni
tate congregata, cooperantur unumquodque secundum suum 
ipsius donum, ut omnia in fide et caritate crescant seque ad 
sacerdotium suscipiendum digne et apte parent, et hinc ad 
producendam in Ecclesia et in historiae decursu salvificam 
Christi, boni Pastoris, praesentiam. 

Pro sua humana specie Seminarium maius eo tendere de
bet ut fiat « communitas vinculata profunda amicitia et cari
tate ita ut considerari possit vera familia quae cum gaudio 
vitam ducit ».190 Deinde sub christiano aspectu Seminarium sese 
conformare debet, ut docent synodales Patres, ad similitu
dinem « communitatis Ecclesialis »; fieri videlicet debet tan
quam « communitas discipulorum Domini in qua eadem Litur
gia celebratur — spiritus orationis in vitam ducitur —, forma
ta quotidie in lectione et meditatione Dei verbi et Eucharisti
co Sacramento et in exercitio caritatis fraternae et iustitiae, 
in qua nempe in progressu vitae communitariae atque in praxi 
uniuscuiusque suorum membrorum, Spiritus Christi et amor er
ga Ecclesiam elucet ».191 Ad ecclesialem denique vitam, Seminarii 
funditus propriam, confirmandam atque valide ad praxim 
deducendam, hoc synodales Patres docent: « Ut communitas 
ecclesialis, sive dioecesana sive interdioecesana, sive etiam reli
giosa, foveat sensum communionis candidatorum cum eorum 
Episcopo et Presbyterio, ita ut partem habeant in eorum spe 
et angoribus et sciant hanc aperturam ad necessitates Ecclesiae 
universae extendere ».192 Ad formationem ergo assequendam can
didatorum sacerdotii ministeriique pastoralis, quod est suapte 
natura ecclesiale, necesse omnino est, ut Seminarium non ex
trinseco modo nec levi sentiatur quasi habitationis studiorum
que locus tantummodo, sed interiore et alto, tanquam commu
nitas proprie ecclesialis, communitas scilicet quae experientiam 
renovat coetus Duodecim coniunctorum cum Iesu.193 

190 ibid. 
191 ibid. 
192 ibid. 
1 9 3 Cf. Allocutio ad alumnos et quondam alumnos Almi Collegii cui nomen Capranica (21 

Ianuarii 1983): Insegnamenti, VI, 1 (1983) 173-178. \ 
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61. Seminarium est, igitur, quaedam institutoria communi
tas ecclesialis, immo peculiaris communitas educans. Ipse enim 
peculiaris finis naturalem eius figuram statuit: munus scilicet 
futurorum sacerdotum vocationes naviter sequendi, et inde 
aequum de singulis vocationibus iudicium ferendi, simulque 
necessarium praestandi auxilium, ut vocationi respondere 
valeant, necnon debitam praeparationem suppeditandi, ut ad 
sacramentum Ordinis suscipiendum accedere possint gratiarum 
propriis donis ditati suorumque officiorum conscii, quibus 
sacerdos Iesu Ecclesiae Capiti atque Pastori configuratur et 
informatur atque astringitur ad salvificam eius missionem in 
Ecclesia et in mundo communicandam. 

Integra Seminarii vita, qua communitas educans, in suis di
versis ac plurimis formis, ad humanam, spiritualem, intellec
tualem et pastoralem futurorum presbyterorum formationem 
contendit: quae formatio, quamvis permulta habeat communia 
cum humana et christiana formatione omnium propria Eccle
siae membrorum, habet tamen res, formas, proprietates quae 
ex ipso persequendo fine originem ducunt, id est ex sacerdo
tali institutione. 

Argumenta autem et formae muneris institutorii postulant 
ut Seminarium suam habeat rationem ordinatam, quoddam 
videlicet vivendi programma, quod authenticam sui naturam 
vere exprimere valeat, sive pro organica unitate, sive pro 
syntonia seu cohaerentia cum solo fine, qui ipsam probat 
Seminarii existentiam, futuros scilicet instituendi presbyteros. 

Hac enim significatione synodales Patres scribunt: « Ut 
communitas educativa servire debet programmati clare defi
nito quod, tanquam notam peculiarem, unitatem habeat direc
tionis manifestatam in rectoris et cooperatorum figura, in 
cohaerentia ordinationis vitae et activitatis formativae et exi
gentiarum fundamentalium vitae communitariae quae etiam 
complectatur aspectus fundamentales officii formativi. Quod 
programma servire debet, sine haesitatione neque indetermi
natione, finalitati specificae quae sola iustificat eius exsisten
tiam: formationi nempe futurorum presbyterorum, Ecclesiae 
pastorum ».194 

Propositio 20. 

766 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Exinde, ut ratio vere idonea sit atque efficax, oportet ge
neralia lineamenta proposita traducantur ad singulas normas, 
quae ad communem vitam ordinandam magis spectent, quae
dam instrumenta praescribendo certusque temporis rhythnios 
definiendo. 

Sed et alius aspectus hic est notandus: opus educandi, 
suapte natura, quaedam est personarum historicarum prose
cutio, quae ad optionem procedunt illius vitae formae, cui 
adhaerere cupiunt. Hac quidem de causa necesse est, ut edu
candi opus convenienter conciliet clarum propositum ad finem 
perveniendi, exhortationem studiose ad eundem finem proce
dendi simul ac attentam curam in « viatorem », seu in verum 
subiectum huic incepto intentum, id est in vicissitudinum et 
problematum ac difficultatum seriem, ideoque condicionum, 
problematum, difficultatum, rhythmorum itineris et auctus. 
Hoc sane sapientem exigit agilitatem ingenii animique lenita
tene quae ne minimum quidem de moralibus bonis deque ullius 
conscientiae ac libertatis obligationibus quandam ostendunt 
compromissi significationem, sed verum amorem et obsequium 
erga iter facientem ad sacerdotium ipsius spectatis condicioni
bus propriis. Sed hoc non ad singulam tantum personam, sed 
etiam sive ad sociales et culturales diversos contextus, inter 
quos Seminaria vitam agunt, et diversam eorum historiam re
spicit. Hoc autem sensu institutorium opus continuam reno
vandi actionem exigit; quod synodales quoque Patres lucide 
animadverterunt, praesertim pro Seminarii conformatione: « Pro
bata validitate formarum classicarum Seminarii, Synodus desi
derat ut labor consultationis Conferentiarum episcopalium de 
necessitatibus hodiernis formationis prosequatur sicut statu
tum est in Decreto Optatam totius (n. 1) et in Synodo anni 
1967. Recognoscantur opportune Rationes pro singulis natio
nibus vel ritibus tum occasione petitionum a Conferentiis epi
scopalibus factarum, tum in visitationibus apostolicis in Semi
naria diversarum nationum, ad integrandas in illas diversas 
formas formationis probatas quae respondere debent necessi
tatibus populorum culturae sic dictae indigenae, vocationum 
virorum adultorum, vocationum ad missiones, etc. ».195 
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62. Finis educandi et peculiaris configuratio Seminarii 
maioris postulat ut vocati ad sacerdotium eo accedant praevia 
quadam adhibita praeparatione. Huiusmodi autem praepara
tio graviora problemata minime ponebat, usque saltem ali
quod abhinc decennium, illis scilicet anteactis temporibus cum 
candidati sacerdotii ex minoribus Seminariis plerumque prove-
niebant et ipsa christiana ecclesialium communitatum vita sat 
congrua christianae doctrinae atque institutionis adiumenta 
omnibus communiter facileque praebebat. 

Rerum condiciones multorum locorum commutatae sunt; 
magna enim datur discrepantia inter, ex una parte, vivendi 
rationem et primigeniam puerorum, adolescentium, iuvenum 
praeparationem — quamvis christiani sint iidemque ipsius in
terdum Ecclesialis vitae sincere et plene participantes fiant — 
ex altera autem parte peculiare Seminarii genus vivendi eius
demque formandi necessitates. In hoc rerum contextu in com
munione cum synodalibus Patribus expostulandum Nobis vi
detur, ut certum temporis spatium ad peridoneam efficiendam 
praeparationem statuatur, quae Seminarii formationem prae
cedat: « Utile videtur haberi periodus praeparationis humanae, 
christianae, intellectualis et spiritualis pro candidatis Semina
rii maioris. Hi vero candidati aptas peculiaritates habere 
debent: rectam nempe intentionem, gradum sufficientem ma
turitatis humanae, cognitionem sat amplam doctrinae fidei, 
quandam introductionem in orationis methodos atque mores 
traditioni christianae conformes. Habitudines etiam habeant 
proprias suarum regionum, per quas exprimitur conatus inve
niendi Deum et fidem » (cf. Evangelii nuntiandi, 48).1 9 6 

« Sat ampla cognitio doctrinae fidei de qua synodales Pa
tres loquuntur, ante theologiam postulatur: evolvi, enim, ne
quit intellegentia fidei, si quod in ipsa fide continetur prorsus 
ignoratur. Huiusmodi autem lacunam proxima Catechismi uni
versalis editio facilius explere poterit. 

Dum, igitur, commune fit iudicium de huius praeparationis 
necessitate priusquam Seminarii maioris initium fiat, diversa 
quaedam exoritur aestimatio sive de eius intima praestantia 
sive de eius peculiaribus notis de praevalenti scilicet fine asse-

Propositio 19 
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quendo, utrum formationis spiritualis, pro radicitus discernen-
da vocatione, an formationis intellectualis et culturalis. Cete
rum multae et profundae diversitates, non solum pro singulis 
candidatis, sed etiam pro variis regionibus et civitatibus 
exstant, quae non sunt omnino praetereundae. Hoc sane hor
tatur, ut et meditandi et probandi temporis adhuc spatium 
habeatur, quo haec praevia praeparatio — seu, ut vocant, 
periodus propedeutica — aptius ac expressius definiri possit 
pro suorum elementorum varietate: tempus, locus et forma 
sunt specialia themata huius periodi, quae, tamen, cum subse
quentibus formationis annis in Seminario componenda est. 
Hoc igitur sensu compositam a synodalibus Patribus postula
tionem sumimus et denuo Congregationi de Institutione Ca
tholica proponimus: « Synodus exoptat ut Congregatio de In
stitutione Catholica omnes informationes colligere possit circa 
incepta transacta et praesentia. Tempore opportuno, ipsa Con
gregatio Conferentiis episcopalibus informationes hac in mate
ria communicet ».197 

63. Large probata experientia docet sacerdotalem vocatio
nem primum suum habere sese saepius revelandi momentum 
ipsa iam pueritia volvente vel iuventute ineunte: immo vel in 
quibusdam eorum, qui maturiore aetate in Seminarium ingredi 
decernunt, rarum non est, ut agnoscatur Dei vocationem val
de anterioribus periodis iam praesentem fuisse. Ipsa Ecclesiae 
historia velut perenne vocationum testimonium exstat, quas 
iam tenerae aetati Dominus effuse concedere voluit. Sanctus 
Thomas, exempli gratia, Iesu dilectionem in Ioannem aposto
lum explanat dicens: « Ob tenellam aetatem »; et hanc conclu
sionem inducit: « Hoc nos certiores facit de ratione qua Deus 
peculiari modo diligat eos qui ab ineunte aetate eius famulati 
se dedant ».198 

De his igitur vocationis germinibus in puerorum cordibus 
seminatis Ecclesia sollertem curam adhibet per Seminariorum 
minorum institutionem, et initialem discretionem et obser
vantiam. 

Ibid, 
In Iohannem Evangelistam Expositio, c. 21, lect. V, 2. 
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Haec autem Seminaria in multis orbis terrarum locis pre
tiosam educandi operam exsequi pergunt, spectantem ad sa
cerdotalis vocationis germina custodienda eademque fovenda, 
quo discipuli postea facilius eam agnoscere valeant fiantque 
aptiores ad eam sequendam. Illorum enim institutorium pro
positum contendit ad hoc, ut in tempore ac per gradus illi hu
manae, culturali et spirituali formationi favere possit, quae 
iuvenem ad vocationis ineundum iter inducat in Seminario 
maiore, iustis atque solidioribus fundamentis actis. 

« Ad Christum Redemptorem generoso animo et puro corde 
sequendum »: hoc est Seminarii minoris propositum, quod in 
Concilii decreto Optatam totius legimus, ubi sic educandi aspec
tus describitur: discipuli « sub paterno superiorum moderami
ne, parentibus opportune cooperantibus, vitam ducant quae 
adolescentium aetati, spiritui et evolutioni conveniat et sanae 
psychologiae normis plene aptetur, congrua rerum humana
rum experientia et consuetudine cum propria familia non prae
termissis ».199 

Seminaria minora etiam sedes fieri possunt ad servitium 
dioeceseos per opportunas formas receptionis et praebitionis 
occasionum monitoriarum pro iis pueris, qui de vocatione in
quirunt vel qui, iam ad eam sequendam parati, ingressum in 
Seminarium differre obstringuntur ob familiaria vel scholarum 
adiuncta. 

64. Si forte in Seminario minore — quod « multis in regio
nibus necessarium videtur atque admodum utile » — proposi
tum hoc ad effectum nequeat adduci, providere oportet ut alia 
apparentur « instituta »,200 sicut, verbi gratia, esse possunt « vo
cationum fovendarum sodalitates sive pro adolescentibus sive 
pro iuvenibus ». Huiusmodi vero sodalitates, quamvis perma
nentes esse nequeant, validum, tamen, iri ipso communitatis 
contextu ordinatum ductum offerre valebunt ad vocationem 
agnoscendam et maturandam. Licet in familia vitam degant 
simulque christianam communitatem frequentent, quae iis vo
cationis viam persequentibus opportuna adiumenta suppedita
re potest, tamen adolescentes isti ac iuvenes soli non sunt 

1 9 9 Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius, 3. 
2 0 0 Cf. Propositio 17. 
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relinquendi. Proinde his omnino necesse est, ut specialis ha
beatur sodalitas vel communitas, quam adire possint cuique 
adniti, ut illud specificum vocationis itinerarium, quod Spiri
tus Sancti donum in iis incepit, explere valeant. 

Quod in Ecclesiae historia inde ab antiquis temporibus sem
per evenit, hoc, et notis quibusdam confortantis novitatis 
adiunctis et frequentius quoque hac nostra aetate evenire per
git: insigne scilicet illarum sacerdotalium vocationum donum, 
quae, adulta iam aetate, post plus minusve productam laicalis 
vitae vel professionalis officii experientiam, ad maturitatem 
perveniunt. Attamen nec semper possibile nec semper conve
niens est adultos exhortari, ut illud educationis itinerarium 
sequantur, quod in Seminario maiore habetur. Providendum, 
igitur, potius est ut, de harum vocationum sinceritate attento 
animo examine exacto, specifica quaedam easdem vocationes 
sequendi forma instituatur, qua, aliquibus aptationibus perop
portune allatis, necessaria sive spiritualis sive intellectualis 
formatio iis praestari possit.201 Mutuae denique relationes cum 
aliis sacerdotii candidatis, necnon periodicae praesentiae in Se
minarii maioris communitate, de plena harum vocationum 
insertione in unicum presbyterium deque earum cum ipso inti
ma atque fraterna communione spondere valebunt. 

III. De praecipuis sacerdotalis formationis auctoribus 

65. Cum opus formandi sacerdotii candidatos ad Ecclesiae 
pastoralem vocationum actionem pertineat, sane dicendum est 
Ecclesiam, qua talem, communitarium esse subiectum, quod 
gratiam et auctoritatem habet illos omnes sequendi, quos Do
minus ipse vocat, ut sui ministri in sacerdotio fiant. 

Hoc igitur sensu ipsa Ecclesiae mysterii meditatio auxi
lium praebet ad varia status munerumque genera aptius defi
nienda, quae eius diversa membra, sive singulatim sive ut cor
poris membra, habere debent in candidatorum presbyteratus 
formatione ducenda. 

2 0 1 Cf. S. CONGREGATIO PRO INSTITUTIONE CATHOLICA, Ratio fundamentalis institutionis sacer
dotalis (6 Ianuarii 1 9 7 0 ) , 1 9 : 1. mem., 342. 
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Nam Ecclesia, suapte natura, « memoria » est et « sacra
mentum » ipsius Christi praesentiae eiusque actionis inter nos 
et ad nos; atque salvificae eiusdem praesentiae vocatio ad sa
cerdotium debetur: immo non solum vocatio debetur, sed ipsa 
quoque sequendi ratio, ita ut qui vocatur et Domini gratiam 
agnoscere et libertate atque amore ei respondere valeat. Ipse 
deinde Iesu Spiritus lucem fert virtutemque donat in vocatio
ne decernenda inque huius itinerario sequendo. Conferri, igi
tur, nequit authenticum formandi opus ad sacerdotium, nisi 
Christi Spiritus influxu. Cuius rei plene conscius esse debet 
quisque hominum formator. Quis enim in hac re agnoscere 
nequeat tantum consistere « auxilium », penitus gratis datum 
atque summopere efficax, quod potissimum « pondus » habet 
in munere ad sacerdotium formationis explendo? Immo, quis 
non gaudeat coram cuiusque hominum formatons dignitate, 
qua visibiliter quodam modo configuratur ipsius Christi vica
rius pro candidato sacerdotii? Si opus, igitur, formandi ad sa
cerdotium essentialiter est futuri « pastoris » praeparatio se
cundum Iesu Christi, Pastoris boni, imaginem, quis aptius 
quam ipse Iesus, per sui Spiritus effusionem, conferre potest 
eandem illam pastoralem caritatem, ex qua ipse usque ad ple
num sui donum vixit (cf. Io 15, 13; 10, 11) et ex qua vult ut 
omnes quoque presbyteri similiter vivant?